
 
АДМИНИСТРАЦИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 15.05.2024 № 379 

 

г. Азов 

 

О мерах поддержки участников специальной военной операции  

и членов их семей 

 

На основании постановления Правительства Ростовской области  

от 27.11.2023 № 854 «О внесении изменений в постановление Правительства 

Ростовской области от 10.10.2022 № 845», в целях расширения мер поддержки 

для участников специальной военной операции и членов их семей, 

Администрация Азовского района п о с т а н о в л я е т :  

 

 1.  Руководителям общеобразовательных организаций Азовского района: 

 1.1. Обеспечить предоставление бесплатного одноразового горячего 

питание детям, являющимся членами семьи участника специальной военной 

операции и обучающимся в 5-11 классах в муниципальных образовательных 

организациях Азовского района; 

 1.2.  К участникам специальной военной операции относятся: 

 1.2.1. Граждане Российской Федерации, зарегистрированные  

по месту жительства и призванные на военную службу по мобилизации  

в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 (далее – лица, 

призванные на военную службу по мобилизации); 

 1.2.2.  Граждане, заключившие контракт о прохождении военной службы 

в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной службе» или контракт о пребывании в добровольческом 

формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации), при условии их участия  

в специальной военной операции. 

 1.2.3. Граждане, погибшие (умершие), получившие ранения  

и находящиеся на излечении в госпиталях и других военно-лечебных 

учреждениях из числа лиц, указанных в подпунктах 1.2.1 и 1.2.2 настоящего 

постановления. 

 1.3. К членам семьи  участника  специальной военной операции относятся 

супруга (супруг), несовершеннолетние дети, дети в возрасте до 23 лет, 



обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, дети, 

находящиеся под опекой (попечительством), родители (усыновители). 

 2. Азовскому районному отделу образования (Малиночка И.Н.): 

 2.1. Довести настоящее постановление до сведения руководителей 

муниципальных общеобразовательных организаций Азовского района; 

 2.2. Обеспечить контроль целевого использования средств,  

на обеспечение одноразового горячего бесплатного питания обучающихся 5-11 

классов общеобразовательных организаций Азовского района выше 

перечисленных категорий. 

 3. Признать утратившим силу постановление Администрации Азовского 

района от 09.02.2024 № 67 «О мерах поддержки участников специальной 

военной операции и членов их  семей». 

          4.Постановление вступает в силу с момента подписания  

и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2023 года. 

 5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 

сайте Администрации Азовского района (https://azovskiy.donland.ru). 

 6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации Азовского района по социальным 

вопросам Тарасову Е.А.  

 

 

 

Глава Администрации  

    Азовского района                                                                            А. Н. Палатный 

 

 

 

Постановление вносит  

Азовский районный отдел образования 

 


